中文明办[2010] 8号

关于印发《中山市开展“我推荐、我评议身边好人”活动实施方案》的通知

各镇（区）文明办（宣传办）、市直各单位政工（人事）科：

经市有关领导同意，现将《中山市开展“我推荐、我评议身边好人”活动实施方案》（以下简称《实施方案》）印发给你们，请认真贯彻执行。
联系人：曹晋慧、廖喆，联系电话：88928291、88318200，传真：88318200，邮箱：wenmingzs@163.com。

                  中山市精神文明建设委员会办公室
2010年6月21日
中山市开展“我推荐、我评议身边好人”活动实施方案

根据省文明办《关于深入开展“我推荐、我评议身边好人”活动的通知》（粤文明办[2010]5号）精神，为引导广大群众择善而从、见贤思齐、争先创优，在全市上下形成营造学习、崇尚、关爱、争当道德模范的浓厚氛围，从而进一步提高公民道德素质和城市文明程度，市文明办定于2010年6月至12月在全市开展“我推荐、我评议身边好人”活动，制定方案如下：
一、活动组织

主办单位：中山市文明办
承办单位：中山文明网、中山商报

二、推荐类别和条件
（一）推荐类别

本次活动设“助人为乐好人”、“见义勇为好人”、“诚实守信好人”、“敬业奉献好人”、“孝老爱亲好人”五个类别。

（二）推荐条件

1、被推荐人资格：中山市常住居民（指中山市户籍居民及取得中山市居住证、暂住证的常住人口）；遵纪守法，自觉践行社会主义荣辱观，模范遵守公民道德规范，在助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲等方面有突出表现的个人；其事迹令人感动，身边群众认可度高。
2、推荐人资格：本市所有单位和能提供可查证的事迹材料、线索和联系方式的个人，不分年龄、民族、性别、职业，均可参加推荐。

三、活动形式
（一）推荐程序
1、单位推荐：各镇区、市直各单位以单位名义将“身边好人”典型经组织审定后向市文明办推荐。各镇区推荐的候选人须报经当地党（工）委审定，市直单位推荐的候选人须经所在单位党组织审定。
2、个人推荐：市民以个人名义向中山商报提供线索推荐，中山商报派出记者采访核实。
（二）宣传推广
1、在中山商报开设“身边好人”专栏并刊登活动启事，专栏每周一期，每期报道1位“身边好人”事迹。各单位、各镇区推荐的候选人和个人通过商报报料热线推荐的对象，选取事迹突出者进行采访，在“身边好人”专栏中进行报道，个人推荐的见报后即发报料费。若市民个人报料推荐的对象入选中央文明办“中国好人榜”，则获特别报料费500元。

2、候选人在中国文明网“身边好人”活动主页的投票区中进行集中评议、投票后，综合网上评议和得票情况，中国文明网每月从每个类别候选人中选取20名，五个类别共选取100人，入选中国文明网“好人榜”。

3、对入选“中国好人榜”的“身边好人”，中国文明网将组织有关新闻媒体进行宣传报道，并优先作为全国道德模范候选人进行推荐。

（三）评议及审核
在中山文明网开设“身边好人”专题页面，在中山商报见报后的“身边好人”候选人事迹集中在中山文明网展示，网民在中山文明网“身边好人”活动主页进行评议、投票。市文明办参考网民投票情况，对各地各单位报送的候选人进行综合评定，最终每月从中选取若干名票数较高、事迹较突出的作为“中山好人榜”在中山文明网进行集中公示并接受社会监督。如无异议，则报送省文明办。

四、材料报送

（一）标题：类别＋单位＋姓名＋事迹简述，例：(助人为乐)X镇（区）李XX长年照顾孤残老人。
（二）内容：推荐类别(五类之一)，被推荐人材料(本人相片、图片、文字等)。

（三）材料要求：经组织推荐的材料以书面和电子邮件方式报送市文明办（电子邮箱wenmingzs@163.com），按类别分别填报推荐表（附后），推荐表简要事迹要求在300字左右，并附2000字左右的详细事迹材料、大一寸免冠彩照1张。图片格式为jpg，不小于640×480像素,不超过100k。

五、活动时间
（一）6月中下旬，在中山网、中山文明网、中山日报、中山商报开通群众推荐、评议平台,发布活动消息、公布推荐评议方式、开设专栏，发动市民积极向网络和报纸推荐“身边好人”，参与网上评议和投票活动。

（二）7月上旬，中山文明网活动主页(网址：http:// www.wenmingzs.com)正式开通。从7月份开始，直到年底，每月15日前，各镇区、各单位将五个类别的“身边好人”候选人事迹材料报送市文明办。每月20日前，市文明办选取若干名在中山文明网集中展示，网民对“身边好人”人选进行网上评议和投票。每月25日前市文明办将“中山好人榜”报送省文明办。
（三）每月6日至25日，网民点击中山文明网“身边好人”专题页面上的图标或直接进入中国文明网专题页面（http://www.wenming.cn/zt/sbhr.htm），通过中国文明网对“中国好人榜”候选人进行网上集中评议和投票。

六、工作要求
(一)高度重视。各镇区、各单位要高度重视，周密部署，抓好落实，认真传达活动相关要求，动员群众发现和推荐身边的好人好事，鼓励社会各界和广大群众积极提供好人线索，应重点向基层一线倾斜，挖掘、培育一批身边的道德典型，为下一届全国道德模范评选活动打下基础，使活动取得实际效果。
（二）切实加大宣传力度。通过多种形式对活动展开宣传，广泛发动群众进行推荐、投票和评议，及时对活动和推荐的先进事迹进行宣传报道。有候选人入选“中山好人榜”的镇区要在人群较集中的场所，如街道、学校、企业、机关、社区至少设立一处“好人榜”户外宣传栏，介绍活动背景，宣传当地的“好人”事迹，公布“身边好人”推荐方式。
（三）精心组织落实。要按照《实施方案》的活动安排，认真抓好每个阶段的工作；认真核实候选人事迹并按要求和时限上报正式候选人事迹材料；精心组织对入选“中国好人榜”的中山籍候选人进行投票；及时报送活动开展情况（包括文字、图片等）。
中山市“身边好人”推荐表

	姓名

	性别

	出生年月

	相

片

	文化

程度

	政治

面貌

	工作单位

及职务

	推荐

类别
	□助人为乐好人    □见义勇为好人    □诚实守信好人

□爱岗敬业好人    □孝老爱亲好人

	主

要

事

迹

（300字）

	推荐单位意见

（盖章）

年   月   日
	主管部门意见

（盖章）

年   月   日
	市文明办意见

（盖章）

年   月   日

注：1、“主管部门意见”是指局党委（组）或镇区党（工）委意见。

2、除简要事迹外，另需附2000字左右的详细事迹材料。
主题词：现代公民教育  推荐评议  通知  印发件
中山市精神文明建设委员会办公室         2010年6月21日印发

                                               （共印5份）
PAGE
- 1 -